Página 1 de 3
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.025 Carrapateira - PB, 31 de outubro de 2023

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB
Jornal Oficial do Município

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

Município de Carrapateira

Jornal Oficial
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998

Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.025 Carrapateira - PB,

31 de outubro de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CIÊNCIAS Nº 006/2023–COMGE

REGISTRA E DÁ PUBLICIDADE AO
RESULTADO DAS ELEIÇÕES DOS
PGES DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO NO
MUNICÍPIO DE
CARRAPATEIRA/PB.

A Comissão Municipal de Gestão Escolar (COMGE) da

Secretaria Municipal de Educação de Carrapateira/PB, no exercício de suas
atribuições legais, em conformidade com a Ata de nº. 006-2023 da reunião
ordinária realizada em 25 de agosto de 2023, torna público o presente Edital
de Ciência referente à Proclamação dos Resultados do processo de escolha
dos Planos de Gestão Escolar para as escolas da Rede Municipal de Ensino,
para o período de 2024/2027.

I. RESULTADOS DA EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva:

 Plano de Gestão Eleito: PGE-2024/2027 proposto pela senhora
Gilvânia Samuel Vieira.

II. RESULTADOS DA EMEF Galdino Antônio da Silva:

 Plano de Gestão Eleito: PGE-2024/2027 proposto pela senhora
Maria Mendes Vieira.

III. Informações Complementares:
Os resultados acima indicam os Planos de Gestão Escolar (PGE)

escolhidos para liderar as respectivas escolas durante o período de 2024-
2027.

A Comissão Municipal de Gestão Escolar (COMGE) agradece a
todos os envolvidos no processo eleitoral e parabeniza os candidatos eleitos.
Reforçamos nosso compromisso com a educação de qualidade e a
participação democrática em nossa comunidade.

Esta ciência tem por finalidade assegurar a transparência e a
lisura do processo eleitoral, garantindo a participação ativa da comunidade
escolar na escolha dos gestores municipais de cada unidade escolar da rede
municipal de ensino de Carrapateira/PB.

Carrapateira/PB, em 25 de outubro de 2023.

JOSÉ IRINEU MENDES PEDROSA
Presidente da COMGE

___________________________________________________________

ATO DE PROCLAMAÇÃO DE RESULTADOS

Em cumprimento ao disposto na Ata de nº. 006-2023 da

Comissão Municipal de Gestão Escolar (COMGE), a Secretaria Municipal
de Educação de Carrapateira/PB anunciar os resultados das eleições
decorrentes do processo de escolha dos Planos de Gestão Escolar para as
escolas da Rede Municipal de Ensino, para o período de 2024/2027.

Para a EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva:

Após a apuração dos votos e de acordo com os resultados

apresentados, proclama-se que o Plano de Gestão Escolar (PGE) proposto
pela senhora Gilvânia Samuel Vieira foi eleito. O PGE-2024/2027 proposto
por Gilvânia Samuel Vieira recebeu 57,27% dos votos válidos,
assegurando-lhe a responsabilidade de liderar a EMEIF Alfredo Cavalcante
da Silva durante o período mencionado. Parabenizamos a proponente pela
eleição e agradecemos a todos os envolvidos no processo eleitoral.

Para a EMEF Galdino Antônio da Silva:

Da mesma forma, a EMEF Galdino Antônio da Silva já tem seu

Plano de Gestão Escolar para o período de 2024-2027 definido. Com
93,79% dos votos válidos, o PGE proposto pela senhora Maria Mendes
Vieira foi eleito por ampla maioria. Felicitamos a proponente pelo sucesso
no processo de escolha e agradecemos a todos os participantes desta jornada
democrática.

Essa eleição representa um passo importante na gestão das

escolas municipais de Carrapateira/PB. Expressamos nosso agradecimento
a todos os envolvidos no processo, incluindo os membros da Comissão
Municipal de Gestão Escolar, as Mesas Receptoras de Votos, as CGEs das
escolas e todos aqueles que exerceram seu direito de voto.

Reforçamos nosso compromisso com a educação de qualidade e

a participação democrática em nossa comunidade. Parabenizamos os
candidatos eleitos e esperamos que seus planos de gestão tragam progresso
e excelência para nossas escolas.

Carrapateira/PB, em 25 de outubro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA
GABINETE DA PREFEITA

Portaria nº027/2023 GAB/PREF

“EXONERA, a pedido, funcionário
público que menciona”.

 A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e,

Página 2 de 3
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.025 Carrapateira - PB, 31 de outubro de 2023

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB
Jornal Oficial do Município

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

 CONSIDERANDO, o disposto no ART. 35 da Lei 276 de
setembro de 2016;

 CONSIDERANDO, pedido de exoneração, protocolado pelo
servidor em 30/10/2023;

 RESOLVE:

 Art. 1º. – EXONERAR a pedido, o Sr. LEANDRO BATISTA
ALEXANDRE, inscrito no CPF sob o n°: 088.904.364-76, RG: 3.577.439,
auxiliar de serviços gerais, matrícula n°: 0000349, nomeado pela Portaria
n°029/2009 em 01 de outubro de 2009.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete da Prefeita Constitucional do município de
Carrapateira – PB em, 30 de outubro de 2023.

 Publique-se. Registre-se.

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA
Prefeita Constitucional

Portaria nº 028/2023 GAB/PREF

“Concede licença para tratar de
interesses particulares a funcionário
público que menciona”.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE

CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
legais, e:

CONSIDERANDO, o disposto no ART. 100 da Lei

Complementar Nº. 276/2016;

CONSIDERANDO, a solicitação contida no requerimento

protocolado pela servidora em 27 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER a pedido, LICENÇA SEM

REMUNERAÇÃO para tratar de interesse particular a COSMA
RODRIGUES DA SILVA, portadora do CPF: 047.420.724-21, RG
3394049, matrícula n°: 0000474, ocupante do cargo efetivo de GARI,
lotada na Secretaria de Municipal de Infraestrutura, pelo período de
30/10/2023 a 30/10/2025, nos termos do art. 100 da Lei 276/2016.

Art. 2º. – Essa Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete da Prefeita Constitucional do município de

Carrapateira – PB, em 30 de outubro de 2023.

Publique-se. Registre-se.

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

Prefeita Constitucional.

Portaria nº. 029 /2023 GAB/PREF

“Nomeia membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência”.

 A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais. Conforme LEI N° 356 DE 20
DE ABRIL DE 2023.

 RESOLVE:

 Art. 1º. Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho
Municipal dos direitos para Pessoa com Deficiência do município de
Carrapateira, Estado da Paraíba.

Sendo:

I – REPRESWENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Francineide de Sousa Silva Alves
Suplente: Rycardo Pedrosa Batista

Representantes da Secretaria Municipal Saúde:
Titular: Ana Paula Galdino
Suplente: Francisco Auber Pergentino Vieira

Representantes da Secretaria Municipal Desenvolvimento Humano:
Titular: Thaynara Vieira da Silva Pereira
Suplente: Kercia Vieira de Lima

Representantes da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: José David Vieira Silva
Suplente: Nabou Alexandre da Silva Júnior

Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Jose Irineu Mendes Pedrosa
Suplente: Natana Pereira da Silva

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte:
Titular: Cauan Lucas Batista
Suplente: Gabriel Roberto Batista

Representante da Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Zenilton Vieira de Araújo
Suplente: Iarley Pereira Bezerra

II – REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL.

Representante Grupo Entidades Religiosas:
Igrejas católicas:
Titular: Irla Maria Batista Coelho
Suplente: Elizangela Vieira Lins

Representante Pastorais das Igrejas Evangélicas:
Titular: Maria Pereira da Silva
Suplente:  Lucinete Roberto de Sousa

Representante do Sindicato dos trabalhadores Rurais:
Titular: Ana Paula Pereira Coelho

Página 3 de 3
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.025 Carrapateira - PB, 31 de outubro de 2023

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB
Jornal Oficial do Município

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

Suplente: Gercilandio Vieira Batista

Representantes das Associações Comunitárias:
Titular: Damaguina Mendes Lucas
Suplente: José Francineidio Pereira Braz

Representantes de Pessoa com Deficiência:
Titular:  Damião Batista Mendes
Suplente: Auciene Batista Pereira
Titular: Leonilia Vieira Prudêncio
Suplente: Caroll Valltiloo Galdino Vieira

Representante Ligado a Reabilitação:
Titular: Vanja Mendes de Brito
Suplente: Rosa Dianara Silva

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando a  PORTARIA Nº. 018/2023 GAB/PREF.

 Gabinete da Prefeita Constitucional do município de
Carrapateira – PB, 30 de outubro  de 2023.

 Publique-se. Registre-se.

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA
Prefeita Constitucional